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Uvodno  o Dominama 
 

Domine – organizacija za promicanje ženskih prava ili skraćeno Domine osnovana je s ciljem 

promoviranja zaštite ženskih ljudskih prava i ravnopravnosti u društvu temeljem roda ili spola. Ono 

što je njezinim članicama posebno važno je da su  Domine prepoznate u zajednici kao  sigurno mjesto 

za žene, kao one koje odgovaraju na prepoznate potrebe, o čemu svjedoče brojni izlasci na ulice i 

organizirane javne akcije i akcije zagovaranja te kao one koje nose promjene kroz brojne inovativne 

projekte i aktivnosti kojima nastojimo doprinijeti prije svega razvoju demokracije i društva. 

 

Rad udruge Domine usmjeren je na nekoliko programa. Kroz savjetovalište nastojimo direktno 

pomoći ženama koje trpe nasilje. Također, udruga provodi programe istraživanja, edukacije i 

osnaživanja za naše korisnice, dakle uglavnom žene, no udruga provodi i poseban program 

namijenjen mladima i poticanju volonterstva. Kroz aktivističko-umjetničke intervencije u javnom 

prostoru zagovara se veća vidljivost žena kroz javni prostor i javne politike. Kroz razvijeni program 

umrežavanja Domine djeluju ne samo na razini Splita i Županije, već i nacionalno te na području 

regije Zapadnog Balkana, jugo-istočne Europe, Mediterana i naravno, na široj globalnoj razini.  

 

Od brojnih projekata i akcija koje su tijekom godina provodile članice udruge Domine posebno su 

ponosne na priču o Ženskoj prošlosti Splita – ženski vremeplov kroz koju smo prepoznale više od 130 

znamenitih žena koje su ostavile trag u prošlosti grada. Zahvaljujući provedenom istraživanju, udruga 

je kreirala edukativnu žensku šetnju splitskom prošlošću, zapravo jedinstven i poseban doprinos 

kulturnoj i turističkoj ponudi grada. Udruga Domine zaslužna je što je Split dobio prve murale 

posvećene tim istim znamenitim ženama. Tako je 2019. godine Josipa Krolo oslikala mural posvećen 

Zdravki Krstulović, a 2020. i 2021. Split je dobio murale Palmine Piplović i Dike Marjanović Radica 

koje je u Varošu izradila Andrea Resner. Domine su bile suorganizatorice prvog i drugog Split Pride-a 

2011. i 2012. godine koji je bez sumnje utjecao na razvijanje LGBT scene ne samo u Splitu i 

Hrvatskoj, već i u susjednim državama. Tijekom pandemije COVID-19 Domine su organizirale krizni 



smještaj za žrtve obiteljskog nasilja budući da je većina usluga privremenog smještaja bila 

nedostupna. Smještaj je organiziran uz podršku građanki i građana Splita koji su za smještaj žrtava 

ustupili svoje apartmane. Ta suradnja nastavljena je do današnjih dana, a Domine u dogovoru s 

Gradom Splitom i Splitsko-dalmatinskom županijom rade na otvaranju prvog kriznog centra za žene 

žrtve nasilja. Domine su posebno ponosne na svoje volonterke koje pomažu ženama koje su preživjele 

nasilje, te svake godine organiziraju akcije podrške ženama koje trpe razne oblike diskriminacije s 

porukom „Žene Splita za sve žene svita!“ Posebno su upečatljive akcije protiv nasilja nad ženama 

poput akcije za ratificiranje Konvencije Vijeća Europe za sprečavanje i borbu protiv nasilja nad 

ženama i u obitelji, „100 lampiona za 100 ubijenih žena“ te akcija „Ni jedna žrtva više – ni jedna 

žena manje“ protiv femicida. Dvije godine nakon akcije femicid je u Hrvatskoj ušao u Kazneni zakon 

kao zasebno kazneno djelo, na što smo također iznimno ponosne, budući su upravo Domine 

organizirale neformalnu radnu skupinu koja je radila na prijedlogu pravnog rješenja za femicid. 

 

 

 

Trenutačno Domine zagovaraju rodno osjetljivi proračun kao model financijske održivosti 

savjetovališta i skloništa za preživjele nasilje i provodimo pilot istraživanje s ciljem 

standardizacije usluge pomoći i podrške žrtvama nasilja. Veliki dio aktivnosti usmjeren je na 

direktnu pravnu i psihološku te pomoć i podršku žrtvama i svjedocima nasilja, ali i drugih 

kaznenih djela. Udruga provodi veliki europski projekt koji ima za cilj prevenciju digitalnog 

nasilja koje je sve prisutnije i nije dovoljno prepoznato, u suradnji s hrvatskim, portugalskim i 

španjolskim partnerima, a nositelj projekta je Ured Pravobraniteljice za ravnopravnost 

spolova. Projekti namijenjeni mladima usmjereni su na prevenciju i osvještavanje problema 

seksualnog nasilja i seksualnog uznemiravanja. 

Također Domine već treću godinu za redom rade na realizaciji projekta prvog kriznog centra 

za žene koje su preživjele nasilje, a koji uključuje kratkoročni boravak žrtava do najviše 

tjedan dana i dobivanje potrebne pomoći i podrške, kako bi žrtve na miru mogle odlučiti o 

slijedećim koracima koje će poduzeti u cilju vlastite zaštite od nasilja kojem su izložene. 

Također aktivno zagovaramo standardizaciju usluge pomoći i podrške, pomoć preživjelima 

seksualno nasilje te financijsku održivost vaninstitucionalnih oblika podrške i pomoći 

žrtvama nasilja. 

 

Integracija načela ravnopravnosti spolova zapravo nikad nije zaživjela kroz javne politike u 

Hrvatskoj, lokalne, regionalne ili nacionalne politike. Stoga se zalažemo za primjenu načela 

ravnopravnosti spolova koja uključuje procjenu potreba s obzirom na potrebe žena i 



muškaraca, ali i ostalih podskupina u društvu,  uvođenje rodno osjetljivog proračuna, te 

financiranje udruga koje pružaju socijalne usluge direktno iz proračuna. Domine smatraju da 

je odgovornost za financiranje socijalnih usluga zapravo na razini županije te da upravo 

županija treba učiniti jako puno na promijeni percepcije socijalnih politika i potreba građana 

u toj domeni. 

 

Domine se trenutno uglavnom financiraju putem programa i projekata koje udruga provodi. 

Glavni izvori financiranja su iz državnog proračuna i europskih projekata. Jako mali dio 

pokrivaju Grad i Županija. Zaseban izvor financiranja su strani donatori te takozvane akcije 

samofinanciranja i donacije građana koje se uglavnom odnose na podršku rada savjetovališta 

i podrške ženama i obiteljima u kriznim situacijama. 

 

Najveći uspjesi Domina kroz više od 20 godina postojanja su prepoznatost u zajednici kao 

referentna točka za zagovaranje ženskih prava, i to kako od strane zajednice tako i od 

korisnica. To ostvarujemo kroz program direktne podrške budući su Domine razvile 

autonomno savjetovalište i razvijaju krizni centar i od žena su prepoznate kao sigurno mjesto. 

Veliki uspjeh tu je organizirana podrška ženama kroz krizni smještaj u vrijeme pandemije 

nasilja tijekom COVID-19 pandemije. (Centar „Maja Čulić“) Drugo je program zagovaranja, 

od ko-organizatorica I. i II. Split Pride-a koji je bez sumnje doprinio osnaživanju LGBTIQ+ 

zajednice, preko Marša za prava žena, povodom Dana žena i brojnih javnih akcija i izlazaka 

na ulicu. Udruga uspješno zagovara koncept vidljivosti žena u javnom prostoru pri čemu 

koristi aktivističko-umjetnički pristup, prvi put primijenjen u akciji „Mjesečnica“ 2017. s 

ciljem promoviranja zaštite reproduktivnog zdravlja. Tu su i akcije „Crvene cipele“, 

„Sluškinjina priča“, „Sto lampiona za sto ubijenih žena“, „Neću“, „Dajmo ulicama Splita 

žensko lice“… (Centar „Vinka Bulić“, te konačno 2019. godine dovelo do prvog 

aktivističko-umjetničkog Mediteranskog ženskog festivala, koji se ove godine održava po 4. 

put. Treći veliki uspjeh je istraživački program HerStory of Split/Dalmatia  čije je potencijal 

prepoznao i AirBnb i sada je dio AiRBnB experience ponude. Rezultat programa je i 

dokumentarni film o radnicama nekadašnjeg splitskog radnog kolektiva „Jugoplastika“ 

(2021.). Program uključuje mlade i razvijanje volonterstva što je dovelo do prvog 

Mediteranskog ženskog festivala (2019.) koji u sebi spaja aktivističko-umjetnički pristup s 

ciljem veće vidljivosti žena u javnom prostoru (Centar „Aida Koludrović“). 

 



Udruga je članica europske mreže za borbu protiv nasilja nad ženama WAVE (Women 

Against Violence Europe) te nacionalne mreže za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama u 

svrhu seksualnog iskorištavanja,  PETRA, kao i Ženske mreže Hrvatske. Pored toga udruga  

je članice LPZ SDŽ, klastera CEDRA. Članice Domina angažirane su u  koordinaciji Ženske 

mreže Hrvatske, Platformi za međunarodnu razvojnu suradnju CROSOL. Udruga je također 

članica Nacionalne koordinacije Anna Lindh Fondacije, Europskog ženskog lobija (EWL) te 

Euro-mediteranske feminističke inicijative, IFE-EFI i Međunarodne mreže ženskih muzeja 

(IAWM). 

 

Kontakt za građane:  

Domine su dostupne preko weba organizacije www.domine.hr preko društvenih mreža, putem 

email-a: domine@domine.hr i udrugadomine@gmail.com te na telefon 021/537-272 i 

mobitel 099/6022265.  

Radno vrijeme organizacije čiji ured se nalazi u Bosanskoj IV na prvom katu je od 

9:00-15:00 sati.  
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Udruga Domine u 2023. godini 
 

Godinu 2023., u kojoj Domine obilježavaju 20 godina djelovanja od osnutka 21. srpnja 2003., 
organizacija će pamtiti kao razdoblje snažnog rasta, konsolidacije i značajnih zagovaračkih 
iskoraka. Obilježena je dosad najvećim brojem korisnica besplatne pravne, psihološke i opće 
podrške, prije svega žena i djevojaka koje su preživjele rodno uvjetovano nasilje. Ujedno, 
2023. godinu karakterizira intenziviranje zagovaranja zakonodavnog prepoznavanja femicida, 
razvoja rodno osjetljivog proračuna te nastavak aktivnosti usmjerenih na uspostavu prvog 
kriznog centra za žene koje su preživjele nasilje. 

Prema svim ključnim pokazateljima, 2023. godina bila je jedna od najintenzivnijih i 
najuspješnijih godina u radu Udruge. Bilježi se kontinuirani rast broja korisnica i korisnika, 
koji je u odnosu na prethodno razdoblje povećan za gotovo 25 %, uz istodobno povećanje 
kompleksnosti slučajeva. Posebno je važno istaknuti da žene koje su preživjele seksualno 
nasilje čine približno četvrtinu korisnica Savjetovališta, što jasno ukazuje na razmjere 
problema, ali i na rast povjerenja u specijalizirane oblike podrške koje Udruga razvija. 

Kroz djelovanje Ženskog društvenog centra „Aida Koludrović“ provedeni su istraživački i 
edukativni programi usmjereni na rodno osjetljivi proračun, rodnu analizu lokalnih proračuna 
te prepoznavanje ranjivih skupina žena i fenomena femicida. Nastavljeni su programi rada s 
mladima, uključujući projekte solidarnosti u okviru programa Europskih snaga solidarnosti, 
kao i edukativni programi usmjereni na razvoj društvene odgovornosti i rodne 
ravnopravnosti. 

Program osnaživanja žena obuhvatio je niz aktivnosti usmjerenih na jačanje kapaciteta 
korisnica, uključujući edukacije o pravima, aktivnom traženju posla te okupacijsko-terapijske 
i art terapijske radionice. Paralelno, kroz Centar za podršku ženama „Maja Čulić“ nastavljen 
je intenzivan savjetodavni rad, uz izražen porast prijava seksualnog nasilja, što je dodatno 
usmjerilo razvoj programa prema specijaliziranoj, trauma-informiranoj podršci. 

U području prevencije seksualnog nasilja proveden je i program usmjeren na mlade, uz 
financijsku podršku Grada Splita. Program je bio fokusiran na edukaciju i osvještavanje 
mladih o seksualnom nasilju, pristanku, rodnim odnosima moći i prepoznavanju rizičnih 
situacija, čime se dugoročno doprinosi prevenciji nasilja i promjeni društvenih normi. 

U Centru za ženska prava „Vinka Bulić“ dodatno su razvijani programi zagovaranja i 
međunarodnog umrežavanja. Izvršna koordinatorica Mirjana Kučer izabrana je za 
predstavnicu Hrvatske u mreži Women Against Violence Europe (WAVE), kao i za članicu 
Odbora za dodjelu sredstava u okviru inicijative za rodnu pravdu (Gender Justice) za Zapadni 
Balkan. 



Udruga je tijekom godine provodila više od 20 projekata, samostalno i u partnerstvu, na 
nacionalnoj i međunarodnoj razini. Financiranje je osigurano kroz državne i europske izvore, 
uz manji udio lokalnih proračuna i donacija građana. Posebno je značajno da je organizacija 
kraj godine dočekala s osiguranih više od 70 % sredstava za rad u 2024. godini, čime je 
osigurana visoka razina financijske stabilnosti. 

Jedan od ključnih zagovaračkih uspjeha u 2023. godini odnosi se na nastavak rada na 
zakonodavnom prepoznavanju femicida. U tom je kontekstu nastavljen rad posebne radne 
skupine koju čine pravnice organizacija Domine, SOS Rijeka, CESI Zagreb i Ženske mreže 
Hrvatske, u suradnji s pravnim stručnjakinjama Snježanom Vasiljević, Nevenom Aljinović i 
prof. Majom Munivranom. Rezultat tog rada vidljiv je u uključivanju definicije femicida u 
prijedlog izmjena Kaznenog zakona, čime je otvoren prostor za sustavnije zakonodavno 
prepoznavanje rodno uvjetovanih ubojstava žena. 

Udruga Domine i dalje ostaje jedina organizacija civilnog društva u Hrvatskoj koja sustavno 
provodi rodnu analizu proračuna. Tijekom 2023. ostvarena je suradnja s Gradom Splitom na 
analizi prijedloga proračuna za 2024. godinu, kao i interes Grada Zagreba za provedbu sličnih 
analiza, čime se dodatno učvršćuje pozicija Udruge kao ključnog aktera u razvoju rodno 
osjetljivih javnih politika. 

Financijski pokazatelji potvrđuju daljnji rast organizacije, uz ostvarene prihode veće od 
200.000 eura. Istodobno, Udruga nastavlja razvijati model rodno osjetljivog proračuna kao 
ključnog alata za osiguravanje održivog financiranja savjetovališta i drugih oblika podrške 
ženama koje su preživjele nasilje. 

Domine su tijekom 2023. nastavile intenzivan razvoj kriznog centra za žene koje su 
preživjele nasilje, s posebnim naglaskom na seksualno i obiteljsko nasilje. Razvijeni model 
predviđa kratkoročni smještaj i sveobuhvatnu, trauma-informiranu podršku ženama u 
akutnim kriznim situacijama, čime se adresira ključni nedostatak u sustavu zaštite na lokalnoj 
i nacionalnoj razini. 

Ukupno gledano, 2023. godina potvrđuje razvoj Udruge Domine kao organizacije koja 
integrira izravni rad s korisnicama, prevenciju, istraživanje i snažno zagovaranje. U kontekstu 
nedostatne institucionalne zaštite i sporog razvoja javnih politika, kontinuirani rast broja 
korisnica — osobito žena koje su preživjele seksualno nasilje — jasno ukazuje na dubinu 
društvene potrebe za ovakvim uslugama. Djelovanje Udruge stoga ne predstavlja samo 
odgovor na postojeće potrebe, već i aktivan doprinos transformaciji sustava prema 
dostupnijoj, pravednijoj i rodno osjetljivoj zaštiti žena. 

  

  

  

  



O Dominama u 20 godina rada 
 

Udruga Domine osnovana je s ciljem promicanja i zaštite ženskih ljudskih prava i 

osnaživanja žena za preuzimanje aktivne uloge  u svim segmentima privatnog i javnog života. 

Njegujući feminističku viziju Domine se zalažu za rodnu ravnopravnost i svijet bez 

patrijarhata s ciljem stvaranja pravednijeg društva. U promicanju ženskih ljudskih prava 

udruga Domine rukovodi se vrijednostima utemeljenim Općom deklaracijom o ljudskim 

pravima, UN Konvencijom o uklanjanju svih oblika diskriminacije žena (CEDAW), 

Pekinškom platformom, Ustavom Republike Hrvatske i Zakonom o ravnopravnosti spolova 

te vrijednostima feminističkog pokreta: ženske solidarnosti i zalaganja za društvene 

promjene, ostvarenja ljudskih prava, etike odgovornosti te transparentnog djelovanja.  

 

Udruga je osnovana 2002. godine te  registrirana 21. srpnja 2003. godine, a u svoj „prvi“ ured 

uselila je na Međunarodni dan žena, 8. ožujka 2004. godine. Udrugu je osnovalo 7 žena, tada 

aktivnih u civilnom društvu na promicanju ideje poštivanja ženskih prava i ravnopravnosti 

spolova te razvoja civilnog društva: Željana Buntić Pejaković, Esmeralda Sunko, Vesna 

Matijaš Rakonjac, Maja Dvornik, Suzana Grašo, Goranka Škoprc i Afrodita Sunko.  

 

Sukladno definiranoj misiji udruga odgovara na društveni problem neprepoznavanja i 

nepoštivanja ženskih prava te stvaranja uvjeta za ravnopravnije društvo i to promicanjem 

rodne ravnopravnosti i na području direktne podrške ženama preživjelim sve oblike nasilja i 

diskriminacije kao i žrtvama obiteljskog nasilja, ekonomskog i političkog osnaživanja žena i 

zagovaranja veće vidljivosti žena u javnom prostoru. Glavne ciljane skupine su žene i mladi 

te relevantni dionici, primarno tijela i institucije koje donose i provode političke odluke i 

javne politike (tijela političke vlasti, državna tijela, tijela gradske/područne uprave, 

pravosudna tijela te socijalne, obrazovne i druge relevantne institucije).  Udruga Domine radi 

na području grada Splita i Županije te Republike Hrvatske od 2002. godine.  

 

Kroz gotovo 20 godina rada udruge je razvila 3 centra kroz koja djeluje na 5 programskih 

područja. To su Ženski društveni centar „Aida Koludrović“. Centar za žensku podršku „Maja 

Čulić“, te Centar za ženska prava „Vinka Bulić“. Centri su nazvani po znamenitim 

Splićankama koje su obilježile prošlost Splita i Dalmacije i svojim djelovanjem doprinijele 

osnaživanju žena i ženskog pokreta. Njihov rad proučava se kroz istraživački projekt domina, 



a odabirom njihovih imena Domine su željele naglasiti važnost kontinuiteta feminističke 

borbe kojoj su u središtu zaštita prava žena te ravnopravnije i pravednije društvo. Razvijanje 

ova tri centra ujedno je prepoznato kao razvijanje 3 prioritetna strateška cilja udruge kroz 

Strateški plan 2020. -2025.  Kroz društveni centar za žene razvija se edukacijsko-istraživački 

program (1) u kojem se provode aktivnosti poput istraživanja ženske prošlosti, ženskog rada, 

nasilja nad ženama, integracije rodne ravnopravnosti. Kroz  cjeloživotno obrazovanje provodi 

se programi edukacije vanjskih korisnika i dionika (tečajevi jezika, šivanja, UPC-a, EU 

fondova i sl.).   Isti strateški ciljevi se ostvaruju kroz program osnaživanja žena (2)  za 

preuzimanje aktivnije uloge u društvu, na tržištu rada te u politici. Program za mlade (3) 

usmjeren je na jačanje volonterstva i poticanje mladih da preuzmu aktivniju ulogu u zajednici 

i javnom životu, što je u skladu sa strateškim ciljem razvijanja društvenog centra. Program 

direktne podrške ženama (4) se ostvaruje kroz savjetovalište i krizni centar. Povezan je s 

ostvarivanjem strateškog cilja razvijanja centra ženske podrške. Aktivnosti programa su 

pravna, psihološka, materijalna i financijska podrška, privremeni smještaj u kriznim 

situacijama, podrška žrtvama i svjedocima i terenske posjete mobilnih timova. Program 

zagovaranja uravnoteženog položaja žena u društvu i partnerstva i mreže (5) usmjeren je na 

ostvarivanje strateškog cilja razvijanja centra za ženska prava. Kao dio nacionalnih, 

regionalnih i međunarodnih mreža Domine zagovaraju ženska prava i integraciju rodne 

ravnopravnosti u javne politike na svim razinama. Domine su jedina organizacija na širem 

području Splita i Dalmacije koja aktivno zagovara za ženska prava. Ključne ciljane skupine 

su žene, posebno preživjele nasilje, žene u riziku od siromaštva, žene u politici i tijelima 

odlučivanja te mladi. 

 

Udruga je članica europske mreže za borbu protiv nasilja nad ženama WAVE (Women 

Against Violence Europe) te nacionalne mreže za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama u 

svrhu seksualnog iskorištavanja,  PETRA, kao i Ženske mreže Hrvatske. Pored toga udruga  

je članice LPZ SDŽ, klastera CEDRA. Članice Domina angažirane su u  koordinaciji Ženske 

mreže Hrvatske, Platformi za međunarodnu razvojnu suradnju CROSOL. Udruga je također 

članica Nacionalne koordinacije Anna Lindh Fondacije, Europskog ženskog lobija (EWL) te 

Euro-mediteranske feminističke inicijative, IFE-EFI i Međunarodne mreže ženskih muzeja 

(IAWM). 

 

 

 



 

 

Projekti Domina u 2023. godini 
 

Projekti Domina u protekloj 2023. godini nastavili su se provoditi kroz 3 spomenuta centra: Ženski 

društveni centar „Aida Koludrović“, Centar za žensku podršku „Maja Čulić“, te Centar za ženska 

prava „Vinka Bulić“.   

 

 

U Ženskom društvenom centru provode se tri programa: edukacijsko-istraživački, program 

za mlade te program osnaživanja žena. Tijekom 2023. nastavljeni su edukacijski programi 

korisnica za preuzimanje aktivnije uloge na tržištu rada, edukacija mladih o tome kako 

prepoznati seksualno nasilje i seksualno uznemiravanje te kako ga prijaviti, edukacija 

namijenjena predstavnicima i predstavnicama organizacija civilnog društva o provedbi rodne 

analize, te kontinuirane edukacije stručnog tima i volonterki o radu sa ženama preživjelim 

nasilje, kao i ciklus edukacija namijenjenih studentima koji volontiraju u pravnim klinikama 

na četiri hrvatska pravna fakulteta. Kroz partnerski projekt sa Ženskom mrežom Hrvatske 

analizirana je zastupljenost žena s obzirom na različite vrste potreba i posebne ranjive 

skupine žena, kao što su žene s invaliditetom, starije žene, žene pripadnice nacionalne ili 

rodne manjine, ruralne žene, a s obzirom na izloženost višestrukoj diskriminaciji. 

Kroz program za mlade provodila su se dva projekta mladih iz Europskih snaga solidarnosti. 

Posebna pažnja u Dominama i u 2023. godini posvećena je volontiranju. 

 

 

 

Volonterke i volonteri u Dominama tijekom 2023. 

godine 

 

Udruga Domine uredno je 28. veljače 2024. godine 

predala godišnji izvještaj o volontiranju. U 2023. 

godini radu udruge svoj doprinos je dalo 47 

volonterki i 4 volontera, što čini ukupnu brojku od 

51 volontera koji su ostvarili 1140 sati volonterskog 

rada. 



 

Ukupno 18 volonterki, 

uglavnom mladih bilo je 

uključeno u programe Europskih 

snaga solidarnosti te druge 

projekte i programe Europske 

unije, dok je od ukupnog broja 

ukupno 39 volonterki 

dugotrajno uključeno u rad 

udruga kroz razne mogućnosti i 

programe volontiranja. Osim na mlade 

volontere, Domine su posebno 

ponosne na volonterke kriznog centra 

koje su svakodnevna pomoć i podrška 

ženama žrtvama nasilja i žrtvama 

obiteljskog nasilja. Većina volonterki i 

volontera su u dobi od 31 do 65 

godina. U 2023. Domine su imale i 

volonterku koja je došla iz Danske. 

Mjesec dana volontiranja u Dominama iskoristila je 

za informatičku podršku i digitalni dizajn mrežne 

stranice te dizajna promotivnog materijala za 

tekuće projekte. Izvještaj o volontiranju za 2023. 

godinu je sastavila Petra Sinovčić. 

Program osnaživanja žena u obuhvaćao je 

osnaživanje žena za preuzimanje aktivnije uloge u svakodnevnom životu. Program se 

provodio kroz operativno – terapijske radionice šivanja, krojenja i vezenja, te izrade suvenira, 

radionice art terapije, te kroz radionice samoobrane tehnikom Krav Maga. 

 

 

 

 

 



Kroz Centar za žensku podršku provodio se program savjetovališta i zagovaranja otvaranja 
kriznog centra za žene žrtve nasilja i žrtve nasilja u obitelji. 

 

 

 

 

Rad Savjetovališta tijekom 2023. godine 
 

Udruga Domine u 2023. godini bilježi porast broja korisnica savjetovališta za gotovo 15%. 

Neki oblik pravne, psihološke i/ili opće podrške  ukupno je primilo 216 korisnica/ka, od kojih 

su većina, 204 žene. Broj korisnica/ka koji su se po prvi put obratili savjetovalištu udruge 

veći je za 8%. Naime, u odnosu na 2022. godinu kada je po prvi put neki od oblika podrške 

dobile 152 osobe, u ovoj 2023. godini taj broj je narastao na 165, od čega je 155 žena i 10 

muškaraca. 

Pregledom evidencije pružene podrške, a vezano za žene žrtve nasilja i žrtve obiteljskog 

nasilja utvrđeno je da je broj žena žrtava rodno uvjetovanog nasilja počinjenog od strane neke 

bliske ili treće osobe iznosio 119, odnosno 72,12%, dok je broj žrtava obiteljskog nasilja 98, 

odnosno 59, 39%. Najveći broj žrtava doživio je neki oblik psihičkog nasilja, čak 43, 03%, 

dok je fizičko nasilje doživjelo  34, 54% korisnica, seksualno nasilje 11.51%, ekonomsko 

nasilje 10,9%. najmanji je zabilježen postotak žrtava digitalnog nasilja 1,21%. 

 

Što se tiče vrste pružene podrške ukupno je pružena 608 puta kroz 834 sata. Najviše osoba 

primilo je neki oblik pravne podrške (126), potom psihološke i psiho-socijalne podrške (106) 

te opće podrške (104), dok je za 7 osoba organizirana pratnja osoba od povjerenja. 

Rad savjetovališta u 2023. godini podržali su Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji 

i socijalne politike koje je s iznosom od 25.000 eura financiralo jednogodišnji projekt 

„Savjetovalište – sigurno mjesto za žene žrtve nasilje i nasilja u obitelji“ te dijelom kroz 

trogodišnji projekt “O.K.U.R.A.ŽENA – Osnažena, kreativna, umrežena, ravnopravna, 

autonomna ŽENA – program podrške ženama koje su proživjele nasilje” u sklopu poziva 

“Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga za razdoblje 2023. do 2025”. Financijsku podršku 

radu savjetovališta dao je i Grad Split s iznosom od 4.000 eura za projekt pod nazivom “Priča 

ženske solidarnosti – razvijanje mreže podrške ženama žrtvama nasilja i žrtvama obiteljskog 

nasilja” te Grad Supetar koji je financirao projekt „Nima straja – prevencija i zaštita žena od 

nasilja i nasilja u obitelji“ s iznosom od 1.592,67 eura. Županija splitsko – dalmatinska s 



1.000 eura podržala je projekt „Mobilni timovi za podršku žrtvama obiteljskog nasilja u 

ruralnim područjima“. U okviru rada savjetovališta pružena je i besplatna pravna pomoć kroz 

projekt „Savjetovalište za žene žrtve nasilja i nasilja u obitelji – primarna besplatna pravna 

pomoć“ s godišnjim iznosom od 24.300 eura, a koji je financiralo Ministarstvo uprave i 

pravosuđa. 

Uvidom u evidenciju podrške i pomoći za korisnice i korisnike savjetovališta udruge Domine 

u 2023. godini utvrdili smo da je više od 50% njih primilo neki oblik primarne besplatne 

pravne pomoći. Kroz 2023. godinu je tako neki oblik primarne BPP primilo ukupno 126 

osoba, od čega 123 žena i 4 muškaraca. 

Broj korisnika i korisnica savjetovališta u odnosu na prethodnu, 2022. godinu porastao je za 

gotovo 15%. 

 

Pruženo je ukupno 433 sati prave pomoći i podrške većinom pravnih savjeta (161) i pružanja 

opće pravne informacije (246). Također, pružena je podrška korisnicima besplatne pravne 

pomoći u sastavljanju podnesaka (13), zastupanju u postupcima pred javnopravnim tijelima 

(1) te u izvansudskim mirnim rješavanju sporova (12). Premda je savjetovalište namijenjeno 

prije svega ženama žrtvama nasilja i žrtvama raznih oblika diskriminacije, otvoreno je za sve 

koji se obrate za pomoć i podršku, bez obzira iz kojeg dijela Hrvatske dolaze. Pravni savjeti 

pružaju se osobno (72 sata), telefonski (161 sat), izlaskom na teren mobilnog tima kroz 

terenske posjete (174 sata), te putem Interneta (26 sati). Najviše primarne besplatne pravne 

podrške pruženo je iz područja obiteljskog prava (62,36 %), kaznenog prava (32, 97%), 

stvarnog i obveznog prava (15,77%) te iz radnog i socijalnog prava (2,15%). 

Projekt pružanja primarne besplatne pravne pomoći ženama žrtvama nasilja i žrtvama nasilja 

u obitelji „Savjetovalište za žene žrtve nasilja i nasilja u obitelji – primarna besplatna pravna 

pomoć“ financira MPU s godišnjim iznosom od 24.300 eura. 

 

 

 

Usluge savjetovanja mogu se dogovoriti ili pružiti na slijedećim kontaktima: 

☎ ️021/344-688 ili 021/537-272 

📱 099/6022265 dostupan 24/7 

📧 udrugadomine@gmail.com 

 Udruga Domine i Savjetovalište "Maja Čulić"  

http://udrugadomine@gmail.com
https://www.facebook.com/UdrugaDomine?locale=hr_HR
https://www.facebook.com/profile.php?id=100068225451688&locale=hr_HR


 



U Centru za ženska prava provode se programi zagovaranja te partnerstava i umrežavanja. 

Uspješni zagovarački projekti u 2023. godini odnosili su se na zakonsko rješenje femicida, 

rodnu analizu i rodno osjetljivi proračun kao održivi model financiranja servisa za žene žrtve 

nasilja i žrtve nasilja u obitelji te za otvaranje prvog kriznog centra za žene žrtve nasilja, 

uključujući i seksualno nasilje u Splitu.  

 

Tijekom godine izveden je niz uspješnih 

javnih akcija od kojih valja istaknuti 

organizaciju noćnog marša za 8. mart 

2023. s glavnom porukom „Žena. Život. 

Sloboda.“. Također organiziran je niz 

akcija s ciljem osvještavanja 

problema nasilja nad ženama i 

potrebe bolje zakonske zaštite 

žena. Domine su sudjelovale kao 

predstavnice u radnoj skupini za 

dopune i izmjene kaznenog 

zakona, te su zagovarale izmjene 

obiteljskog zakona koje je 

zakonodavac djelomično uvažio 

odnosno primio k znanju. 

 

 

Domine su kao članice brojnih 

partnerstava i mreža prepoznate 

ne samo u Hrvatskoj već i šire, na 

međunarodno nivou. Tako su Petra Sinovčić i 

Mirjana Kučer sudjelovale na 67. zasjedanju 

UN-ove Komisije za status žena, CSW67 u 

New Yorku od 11. do 19. ožujka, kao i na 

godišnjoj skupštini Euro-Mediteranske 

feminističke inicijative u Parizu, početkom 

studenog. Predstavnice Domina Mirjana 

Kučer, Silva Sumić i Maja Krstić na poziv 



organizatorica sudjelovale su na 18. po redu, jubilarnom ženskom festivalu PitchWise u 

Sarajevu, početkom rujna, gdje 

su se Domine predstavile filmom 

„Miris kruva“, snimljenim 2022. 

godine, a koji govori o životu 

žena, povratnica srpske 

nacionalne manjine u općinu 

Biskupija kod Knina i ulozi žena 

u procesima reintegracije, 

suživota te ključne uloge 

lokalnih žena u procesu vraćanja 

života i održavanja zajednice na 

ratom pogođenim područjima 

koja su nekad dijelili Hrvati i 

Srbi. Također je ponovo izveden 

performans Domina: „Sluškinje 

ustaju“. 

 

 

 

 

 

Predstavnica udruge Domine Mirjana Kučer kroz naredne dvije godine sudjelovat će u radu 

odbora za dodjelu sredstava kojim Global Fund for Women, GFW financira pokret za rodnu 

pravdu u definiranim državama Zapadnog Balkana. Program obuhvaća Sloveniju, Hrvatsku, 

Bosnu i Hercegovinu, Srbiju, Kosovo, Crnu Goru, Sjevernu Makedoniju i 

Albaniju. Program koordinira Fondacija CURE iz Sarajeva.  

 

Krajem studenog izabrane su nove predstavnice Hrvatske u  Savjetodavnom odboru 

(Advisory Bord) u WAVE-u, Europskoj mreži protiv nasilja nad ženama (Women Against 

Violence Europe). Kao predstavnica Hrvatske izabrana je na novi mandat od dvije godine, s 

mogućnošću reizbora Kristina Kulić iz Autonomne ženske kuće Zagreb, AŽKZ  te kao 

njezina zamjenica Mirjana Kučer iz Domina. 

 



 

Studijska posjeta bečkim organizacijama za podršku ženama žrtvama nasilja i žrtvama 

obiteljskog nasilja 

 

Domine su u sklopu projekta Mreža ženske podrške, kojeg provode uz potporu Ministarstva 

rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike od 22.05 do 25.05. obavile studijski 

posjet Beču u sklopu kojeg su posjetile dvije organizacije. Stručni tim Domina je tom priliko 

posjetio WAVE – Women Against Violence Europe i Frauenhäuser Wien.  

Wave je jedna od najveći mreža ženskih organizacija u Europi te smo ovu priliku iskoristile 

za razgovor o trenutno stanju s ženskim ljudskim pravima u Europi te za bolje upoznavanje s 

njihovim članicama koje se bave sličnim aktivnostima kao Domine. Uputile su nas na 

organizacije u drugim dijelovima Europe koje aktivno razvijaju reintegracijske programe i 

koje kao i Domine vode autonomna savjetovališta. 

 Frauenhäuser Wien je jedna od najvećih Bečkih organizacija koja uz savjetovalište vodi i 5 

sigurnih kuća na području Beča. Razgovor s njima i dijeljenje iskustava su bili dragocjeni. 

Prenijele su nam svoje iskustvo kriznog zbrinjavanja i smještanja žena kao i rad s njima 

priliko aktivnog uključivanja u život i rad nakon izlaska iz sigurnog smještaja. Ono što je 

vrijedno spomenuti je njihovu odličnu suradnju s gradom Bečom kao i činjenicu da su 

osmislile i održavaju sustav zbrinjavanja po izlasku iz sigurnog smještaja kako bi na taj način 

umanjili šanse za povratak žena u nasilne veze te im pružile dodatnu podršku u samostalnom 

životu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tijekom 2023. godine udruga Domine provodila je samostalno ili u partnerstvu sljedeće 

projekte: 

 

 

❖​ „Kazneno djelo femicida – zagovaranje za 

zakonske promjene“ – ad hoc zagovarački 

projekt 

 

Projekt se provodio od 1. siječnja do 31. 

ožujka. 2024. Cilj je bio na jednom mjestu 

okupiti stručnjake/inje iz organizacija civilnog 

društva, medija, politike, neovisnih institucija 

za promicanje ravnopravnosti spolova i 

akademske zajednice te kroz stručnu raspravu 

utvrditi treba li femicid definirati kao specifično 

kazneno djelo ili zagovarati promjenu sudske 

prakse kad su u pitanju ubojstva žena iz mržnje.  

Rezultat projekta je definicija femicida kao 

zasebnog kaznenog djela, koja je  na kraju 

prepoznata od strane Vlade RH i MPU i gotovo u potpunosti prihvaćena. Novi Kazneni 

zakon po svemu sudeći, osim definicije femicida kao teškog ubojstva ženske osobe imat će i 

definiciju rodno uvjetovanog nasilja, što bi trebalo omogućiti lakše prepoznavanje nasilja 

prema ženama. Drugi rezultat ovog projekta je prepoznata potreba za donošenjem novog 

zakona koji će obuhvatiti sve oblike rodno uvjetovanog nasilja, uključujući i femicid, po 

uzoru na Belgiju.   

Projekt je financirala Slagalica – Zaklada za razvoj lokalnih zajednica s iznosom  od 4.999,00  

eura. 

 

❖​ „Podizanje svijesti o rodno uvjetovanom kibernetičkom nasilju nad djevojčicama i ženama 

te stvaranje sigurnijeg online okruženja“ (CERV-2022-DAPHNE-101096462-be-SAFE) 



Udruga Domine, jedan je od partnera na projektu „Podizanje svijesti o rodno uvjetovanom 

kibernetičkom nasilju nad djevojčicama i ženama te stvaranje sigurnijeg online okruženja“, 

Raising awareness about gender-based cybEr violence and  advocating for SAFEr online 

environment for  women and girls_bE-SAFE – 

(CERV-2022-DAPHNE-101096462-be-SAFE). Projekt je započeo s provedbom 16. siječnja. 

Nositeljica projekta je Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova. Vrijednost projekta koji 

traje 36 mjeseci je 2.000 000,00 eura. 

Projekt ima za cilj podići 

svijest i znanje o problemu 

rodno uvjetovanog 

digitalnog nasilja (cyber 

GBV). Nadalje, cilj je 

projekta zagovaranje 

cjelokupnog odgovora kroz 

zakonodavstvo i javne 

politike vezano za Nositelj 

projekta je Pravobraniteljica 

za ravnopravnost spolova. 

Projekt se provodi u 

partnerstvu s Institutom za društvena istraživanja u Zagrebu, IDIZ, CESI – Centar za 

edukaciju, savjetovanje i istraživanje Zagreb, Domine – organizacija za promicanje ženskih 

prava, Split, Lobby Europeo de mujeres es Espanja LEM Espana, Madrid, Comissao para a 

cidadania e a igualdade de genero (CIG), Platforma portuguesa para os direitos das mulheres 

– Associascao (PhDM)  

 

 

 

 

❖​ „Nima straja – prevencija i zaštita žena od nasilja i nasilja u obitelji“ 

 

Udruga Domine 27. siječnja potpisala je ugovor s Gradom Supetrom i Gradonačelnicom 

Ivanom Marković o provedbi projekta savjetovališta pod nazivom „Nima straja – prevencija i 



zaštita žena od nasilja i nasilja u obitelji“. Projekt je financijski podržan s 12 000,00 kn, a 

provodi se u 2023. godini. 

Cilj je projekta podići razinu programa sprječavanja i borbe protiv nasilja nad ženama i u 

obitelji te podići dostupnost i kvalitetu usluge savjetovanja ženama preživjelim nasilje, 

posebno preživjelima seksualno nasilje i 

seksualno uznemiravanje na otoku Braču. 

 

❖​ „Cijena nasilja protiv žena – metodologija i 

alati za sprječavanje i borbu protiv nasilja nad 

ženama i u obitelji“ („The cost of violence 

against women – methodology and tools for 

prevention and combating“)  

Provedbu projekta „Cijena 

nasilja protiv žena – 

metodologija i alati za 

sprječavanje i borbu protiv 

nasilja nad ženama i u 

obitelji“ („The cost of 

violence against women – 

methodology and tools for 

prevention and combating“) 

udruge Domine čiju 

provedbu s iznosom od 

100.000, 00 kn /13.272,28 

EUR podržava Britansko 

veleposlanstvo u Zagrebu. 

Projekt se provodio u 

razdoblju od 15. rujna 2022. do 28. veljače 2023. godine. Pored konferencije održana je 

dvodnevna radionica za predstavnice-ke organizacija civilnog društva te studijska posjeta 

Londonu. 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖​ Organizacijska podrška radu udruge Domine 

Udruga Domine i Mediteranski ženski fond 

(Mediterranean Women’s Fund, MWF) potpisali su 16. 

ožujka ugovor o financijskoj podršci organizacijskom i 

programskom razvoju udruge Domine. 

Ugovor je zaključen na 12 mjeseci, od ožujka 2023. do kraja veljače 2024. godine. 

Mediteranski ženski fond financijski je tako podržao rad udruge Domine s iznosom od 

10.000,00 eura. Pri dodjeli sredstava Fond je 

vodio računa o činjenici da se udruga Domine 

financira isključivo kroz projekte, te da je ovo 

jedina institucionalna podrška radu udruge. 

Mediteranski ženski fond nedvojbeno podržava 

principe rada neovisnih feminističkih 

organizacija te doprinosi razvoju ženskog 

pokreta čije su i Domine, kao organizacija koja 

u svom radu njeguje autonomne feminističke 

principe dio. 

 

 

❖​ „KuhaONA SolidarnoSTi“ 

Udruga Domine je od 01.04.2022. provodila 

projekt KuhaONA SolidarnoSTi koji se 

financirao od strane Agencije za mobilnost i programe EU s iznosom od 8.999.99 eura. U 



sklopu projekta su održavane radionice kuhanja za splitsku udrugu MoST, održavala su se 

radionice i edukacije te se gradila međugeneracijska solidarnost i prijenos znanja. Projekt je 

završio s 31. ožujkom 2023. godine. 

Sve aktivnosti su prenošene na društvenim mrežama organizacije, neke su bile popraćene 

medijski, a o svemu su napisane vijesti na web stranici Domine. Kao jedan od najvrjednijih 

produkata ovog projekt je kuharica koja je nastala razgovorima između volonterki i njihovih 

nona i baka. Kao dio projekt je napravljen i kratki video o tome kako su se radionice odvijale. 

 

❖​ „Nisi sama“ kroz program Europske snage solidarnosti 

Udruga Domine potpisala je polovinom svibnja još jedan 

ugovor s nacionalnom Agencijom za mobilnost i programe 

Europske unije o dodjeli bespovratnih sredstava i to  za 

provedbu projekta „Nisi sama“. Ukupno je dodijeljeno 8.028 

eura, a projekt traje od 1. lipnja 2023. do 31. svibnja 2024. 

godine. 

Projekt su osmislile mlade volonterke udruge Domine pod 

mentorstvom Petre Sinovčić.  Provedbom projekta 

volonterke Domina žele ukazati na važnost 

osvještavanja problema muškog nasilja nad 

djevojkama i ženama, posebno među studentskom 

populacijom te potaknuti žrtve da preživljeno 

nasilje prijavljuju. Projekt su nazvale  „Nisi 

sama“, čime se želi naglasiti solidarnost s 

djevojkama, studenticama i mladim djevojkama 

koje trpe nasilje i potaknuti ih da ga prijave te im 

pružiti potrebnu podršku prije, za vrijeme i nakon 

prijave. Kroz projekt su predviđene dvije vrste 

aktivnosti. To je informiranje studenata o nasilju 

putem predavanja, informativnih letaka, 

edukativnih kvizova te program prevencije kroz 

kampanju na studentskom radiju, društvenim 

mrežama i kroz tečajeve samoobrane. Kroz 

program edukacija i preventivnih akcija kao što su 



predavanja, informativne brošure, tečajevi samoobrane i edukativni kvizovi o seksualnom i 

reproduktivnom zdravlju, medijska kampanja putem 

studentskoga radija i društvenih mreža doprinijet će se 

podizanju svijesti o nasilju među mladima, potaknuti mlade 

da prijavljuju nasilje te će se na  taj način unaprijediti 

prevencija i borba protiv nasilja među mladima. Samim time, 

dugoročno će se doprinijeti  kvaliteti života mladih u 

studentskoj zajednici te im približiti rad udruga i aktivnije ih 

uključiti u volonterske aktivnosti. 

 

❖​ „Savjetovalište – sigurno mjesto za žene žrtve nasilja i 

nasilja u obitelji “ 

Udruga Domine potpisala je ugovor o dodjeli financijskih 

sredstava Savjetovalištu za žene preživjele nasilje i žrtve 

nasilja u obitelji. Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, 

obitelji i socijalne politike podržalo je Savjetovalište u iznosu od 25.000,00 eura. 

Projekt ima za cilj ima doprinijeti podizanju kvalitete usluge pomoći i podrške ženama 

žrtvama nasilja i obiteljskog nasilja na području Splitsko-dalmatinske, Šibensko-kninske i 

Primorsko-goranske županije. Pritom se projektom želi podići razina dostupnosti direktne 

pomoći i podrške ženama preživjelim nasilje i žrtvama obiteljskog nasilja, te razina znanja i 

svijesti, senzibilizacija, edukacija i informiranje o radu sa žrtvama rodno uvjetovanog nasilja. 

Projekt se provodi u suradnji s Hrvatskim zavodom za socijalni rad – područni ured 

Makarska, Gradom Supetrom, Udrugom “Žene kosovske doline” te SOS Rijeka – centar za 

nenasilje i ljudska prava od 01. siječnja 2023. do 31. prosinca 2023. godine.  

 

 

 

❖​ Program  „O.K.U.R.A.ŽENA – Osnažena, kreativna, umrežena, ravnopravna, autonomna 

ŽENA – program podrške ženama koje su proživjele nasilje“ 



Udruga Domine nastavlja s 

provedbom trogodišnjeg programa 

mreže socijalne podrške za žene 

žrtve nasilja i žrtve nasilja u obitelji. 

Ministarstvo rada, mirovinskog 

sustava, obitelji i socijalne politike 

podržava rad udruge s godišnjim 

iznosom od 25.000,00 eura. 

 

Predloženi program kroz 5 

povezanih programskih aktivnosti 

(osnažena, kreativna, umrežena, 

ravnopravna i autonomna) doprinosi socijalnom i 

ekonomskom osnaživanju žena žrtava nasilja i žrtava 

nasilja u obitelji s ciljem njihovog aktivnog 

uključivanja u svijet rada, reintegracije nakon izlaska iz 

skrbi, prevencije rodno uvjetovanog nasilja. Dodatno, 

program doprinosi kvaliteti ove izvaninstitucionalne 

usluge. Ciljevi programa su motivacija korisnica za aktivno sudjelovanje na tržištu rada, uz 

prepoznavanje vlastitih znanja, sposobnosti i prilika, sustav podrške i osnaživanja nakon 

izlaska korisnica iz sustava skrbi, razvijanje ekonomske, pravne i digitalne pismenosti u cilju 

prevencije i prepoznavanja nasilja, te osnaživanje udruge i njenog stručnog i volonterskog 

tima za provedbu integrativnog modela programa podrške ženama žrtvama nasilja, koje su 

ujedno i ciljana skupina ovog programa. 

 

 

❖​ „Mobilni timovi za podršku žrtvama obiteljskog nasilja u ruralnim područjima Splitsko – 

dalmatinske županije“ 

Udruga Domine potpisale su se 15. lipnja 2023. godine, Ugovor o sufinanciranju rada 

Savjetovališta za žene preživjele nasilje i žrtve nasilja u obitelji. Županija 

splitsko-dalmatinska podržava rad savjetovališta udruge s ukupnim iznosom od 1.000 eura.  

Projekt je namijenjen pojedincima, uglavnom ženama svih životnih dobi, te obiteljima u 

ruralnim područjima SDŽ. S obzirom na specifičnu demografsku sliku ruralnih područja, te 



iskustva dosadašnjeg rada udruge na terenu, 70% korisnica  su žene od kojih su većina starije 

od 50 godina te mnoge žive u samostalnom kućanstvu. Cilj je projekta s jedne strane 

omogućiti direktnu besplatnu primarnu pravnu pomoć, te opću i psihološku pomoć 

pojedincima i obiteljima koji je što zbog nedostatka informacije, što zbog ekonomskih ili 

zdravstvenih problema istu nisu u stanju ostvariti. S druge strane, radi se o usluzi za kojom 

postoji izražena potreba, ali nema dovoljno sredstava odnosno resursa za njezinu provedbu, te 

je ovakav način pružanja usluge potrebno promovirati. 

 

❖​ Suradnja s Global Fund for Women 

Udruga Domine i ženska fondacija iz San Francisc-a, Global Fund for Women potpisali su 

20. lipnja ugovor o suradnji. Ugovor u iznosu od 10.000 dolara zaključen je za prvu o dvije 

godine provedbe. 

Predstavnica udruge Domine Mirjana Kučer kroz naredne dvije godine sudjelovat će u radu 

odbora za dodjelu sredstava kojim Global Fund for Women, GFW financira pokret za rodnu 

pravdu u definiranim državama Zapadnog Balkana. Program obuhvaća Slovenijju, Hrvatsku, 

Bosnu i Hercegovinu, Srbiju, Kosovo, Crnu Goru, Sjevernu Makedoniju i Albaniju. Program 

koordinira Fondacija CURE iz Sarajeva. 

 

❖​ „Priča ženske solidarnosti – razvijanje mreže podrške ženama žrtvama nasilja i žrtvama 

obiteljskog nasilja“ 

Udruga Domine i Grad Split potpisali su 7. srpnja ugovor o financiranju projekta „Priča 

ženske solidarnosti – razvijanje mreže podrške ženama žrtvama nasilja i žrtvama obiteljskog 

nasilja“. Projekt koji ima za cilj podršku radu savjetovališta udruge Domine  Grad je 

financirao s iznosom od 4.000 eura. 



Projekt traje do kraja 2023. godine, a pored individualne pravne, psihološke i opće podrške 

ima za cilj jačati volontersku bazu Domina u podršci ženama koje su preživjele neki oblik 

rodno uvjetovanog nasilja te podizati svijest o ovom rastućem društvenom problemu, sudeći 

prema porastu broja prekršajnih i kaznenih prijava. 

 

 

 

 

❖​ „Savjetovalište za 

žene žrtve nasilja i 

nasilja u obitelji – 

primarna besplatna 

pravna pomoć“ 

U 2023. godini potpisan 

je novi ugovor o 

pružanju primarne 

besplatne pravne pomoći za žene 

žrtve nasilja i žrtve obiteljskog 

nasilja kao primarne korisnice 

BPP-a-Ugovor je potpisan 1. 

kolovoza, a projekt BPP-a provodi 

se od 1. siječnja 2023. godine. 

Ugovor je potpisan na tri godine. 

Projekt „Savjetovalište za žene 

žrtve nasilja i nasilja u obitelji – primarna besplatna pravna pomoć“ se provodi u partnerstvu 

s udrugama SOS Rijeka-centar za nenasilje i ljudska prava, CESI Zagreb te Pravnom 

klinikom Pravnog fakulteta Sveučilišta u Splitu. Projekt BPP-a provodi se u suradnji s 

Odvjetničkim uredom Vučković petu godinu zaredom. Ugovor je zaključen na razdoblje od 1. 



siječnja do 31. prosinca 2023. kao prve od tri predviđene godine provedbe. Godišnji iznos 

odobrene potpore je 23.400,00 eura. 

 

 

❖​ „Jedni za druge kroz samohrano roditeljstvo“  

Udruga Domine započela je s 1. rujnom 2023. jednogodišnji projekt namijenjen podršci 

jednoroditeljskih obitelji. Projekt se  provodi  u području aktivne podrške jednoroditeljskim 

obiteljima, a ima za cilj podići razinu dostupnosti podrške samohranim majkama koje su 

izašle iz nasilnih veza, odnosno dugoročno doprinijeti podizanju roditeljskih kapaciteta i 

osnaživanju samohranih roditelja, primarno samohranih majki, s naglaskom na majke koje su 

izašle iz nasilnih veza s bivšim partnerima na području Splitsko – dalmatinske županije te 

stvoriti usluge koje su primarno usmjerene upravo navedenoj ciljanoj skupini. Tijekom 12 

mjeseci, koliko projekt traje samohrane majke osnažit će se kroz aktivnosti provedbe 

informativnih radionica i direktnog savjetovanja. 

Projekt se provodi uz podršku Središnjeg državnog ureda za demografiju i mlade. Traje od 1. 

rujna 2023. do 31. kolovoza 2024. Financijski iznos odobrene podrške je 13.220,00 eura. 

 

 

❖​ „Nisi sam – A!“ 

Udruga Domine potpisala je 5. prosinca još jedan Ugovor o dodjeli financijskih sredstava sa 

Središnjim uredom za demografiju i mlade. Projekt 

„Nisi sam – A!“ provodi se od 1. siječnja 2024. 

godine do 31.12. 2024. godine u području prevencija 

nasilja nad i među mladima. Iznos dodijeljene 

potpore je 13.000, 00 eura. 



Cilj projekta, čije predviđeno trajanje je 12 mjeseci je  kroz savjetovanje, edukaciju i online 

kampanju podići svijest i znanje mladih o prevenciji i borbi protiv nasilja nad i među 

mladima. Projekt se provodi na području Splitsko – dalmatinske županije i namijenjen je 

mladima  dobi od 18 do 30 godina. Predviđene aktivnosti u projektu su pravno  i psihološko 

savjetovanje/terapija; predavanja (4); kvizovi (4); poludnevne radionice (4); online kampanje 

petnaestodnevne (4) i diseminacijske aktivnosti koje se provode s ciljem bolje vidljivosti 

projekta. Nositelj projekta je udruga Domine te ga provodi samostalno. 

 

 

 

 

❖​ Trogodišnja potpora organizacijskom razvoju 

udruge 

Rad udruge Domine podržao je Global Fund for 

Women, GFW. Rad udruge podržan je u okviru 

programa Gender Justice za Zapadni Balkan s 

iznosom od 40.000 dolara. 

Program podrške traje od 1.1. 2024. do 31.12. 2026. 

godine. Podrška je usmjerena prije svega na 

organizacijski razvoj udruge te jačanje kapaciteta za 

zagovaranje u području rodne ravnopravnosti.   

 

 

❖​ „Utjecaj javnih politika na kvalitetu obiteljskog i 

radnog života te na demografsku sliku Hrvatske – 

prostori promjene“ 

S danom 28. listopad završio je projekt „Utjecaj 

javnih politika na kvalitetu obiteljskog i radnog života te na demografsku sliku Hrvatske – 

prostori promjene“. 

Projekt „Utjecaj javnih politika na kvalitetu obiteljskog i radnog života te na demografsku 

sliku Hrvatske – prostori promjene“ financiran je sredstvima iz Europskog socijalnog fonda 

EU (85%) i proračuna Republike Hrvatske (15%), a ukupna vrijednost projekta iznosi 



3.599.941,69 HRK. Posrednička tijela su Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i 

socijalne politike i Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva u sklopu Operativnog 

programa Učinkoviti ljudski Potencijali. Projekt traje 36 mjeseci i provodi se u Gradu 

Zagrebu i sljedećim županijama: Sisačko-moslavačkoj, Koprivničko-križevačkoj, 

Osječko-baranjskoj, Vukovarsko-srijemskoj, Primorsko-goranskoj, Zadarskoj, 

Splitsko-dalmatinskoj te Istarskoj županiji. 

Nositelj projekta su udruga B.a.B.e., a partneri na projektu su Sveučilište u Zadru, Grad 

Novska, Vukovarsko – srijemska županija, Udruga za ljudska prava i građansku participaciju 

PaRIter, Udruga ‘HERA’ Križevci – Za zaštitu i promicanje ljudskih prava, Centar za 

građanske inicijative Poreč, Ženska udruga “IZVOR”, Hrvatska udruga poslovnih žena Krug, 

Domine – organizacija za promicanje ženskih prava, Prostor rodne i medijske kulture K-Zona 

te Mreža mladih Hrvatske. 



U 2023. godini rad Domina podržali su slijedeći donatori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pratite nas na: 

 

 

 

      

 


